
COMUNE DI MARTIRANO (Prov. di Catanzaro) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
DETERMINA N°  94 Del registro generale del   27 ottobre       2020 

 

OGGETTO: Affidamento servizi di ingegneria per redazione progetto "Interventi di messa in sicurezza in viale 

Mazzini".  Gara  MEPA RDO n. 2659032. – Annullamento gara. 

     CUP: I27H19001620001                                                                                                                                         CIG:  8279712A7B 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il contenuto della deliberazione n. 56 del 10/09/2019, esecutiva come per legge, con la quale la giunta comunale ha approvato  lo 

studio di fattibilità dell’intervento di cui in oggetto  dell'importo complessivo di €. 1.000.000,00 

Dato atto che bisogna procedere alla redazione del progetto definitivo/esecutivo per poter dare corso all’esecuzione dell’opera;  

Considerato che il servizio tecnico non può procedere alla redazione del progetto definitivo e che pertanto è necessario ricorrere a tecnico 

esterno; 

Premesso che con determinazione n. 39, in data 29/05/2020 del responsabile del servizio tecnico, si stabiliva di procedere all’appalto del 

servizio di Affidamento servizi di ingegneria per redazione progetto " Interventi di messa in sicurezza in viale Mazzini”,  mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 s.m.i. con il criterio di Qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3,  lettera "b",  D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che con la suddetta determinazione è stata approvata la lettera d’invito e il disciplinare di gara ove sono state previste le modalità 

di scelta del contraente; 

Considerato che si è avvalsi del sistema MEPA di CONSIP per la gestione della procedura di affidamento con RDO n. 2659032; 

Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’operatore  che avesse presentato la migliore offerta secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede che “quando la scelta della migliore offerta avviene con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice …”; 

Visto che il termine per la presentazione delle offerte scadeva in data  17/10/2020 ore 23:00.  

Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 87 del 19/10/2020 di  nomina dei Commissari e alla costituzione della 

Commissione Giudicatrice così come prevede il comma 7 della norma sopra richiamata; 

Visto il verbale di gara in data 22/10/2020 , dal quale emerge che tutti gli operatori economici concorrenti hanno prodotto l’offerta 

economica  nel plico contenente la documentazione amministrativa e che pertanto si è proceduto alla loro esclusione con conseguente 

chiusura della gara, senza naturalmente aver aperto il plico contenete l’offerta tecnica; 

 

Riesaminato  l’iter di carico dei dati nel sistema MEPA, è emerso che per mero errore dell’operatore che ha caricato i dati nel sistema 

MEPA  l’offerta economica è stata richiesta nel plico della documentazione amministrativa e che pertanto l’errore che ha causato 

l’esclusione e la chiusura della gara è stato indotto dalla stazione appaltante per il disguido tecnico sopra riportato; 

Dato atto che alla data del presente atto non è stata data pubblicità  dell’offerta economica, trasmettendo il verbale al RUP per le proprie 

determinazioni; 

Il RUP , riesaminate le modalità di carico dei dati sul sistema MEPA da parte dell’operatore, ha riscontrato che per mero errore tecnico 

l’offerta economica era stata richiesta  nel plico della documentazione amministrativa, da come si evince dalla copia  della videata del 

sistema MEPA: 

  

 
 

 Conseguentemente l’errore commesso dai partecipanti, che ha causato  la loro esclusione dalla gara e la chiusura della gara medesima, è 

stato indotto, inconsapevolmente dalla stazione appaltane. 



Considerato che ciò possa essere causa di vertenze con conseguente spesa per l’amministrazione comunale oltre che per una notevole 

dilatazione dei termini di affidamento con probabile conseguente perdita di finanziamento; 

Ritenuto per le motivazioni sopra espresse annullare la procedura di affidamento MEPA RDO n. 2659032 e riproporla invitando i 

medesimi operatori già invitati nel RDO suddetto, considerato che sono mantenuti i principi di correttezza, trasparenza, non 

discriminazione e segretezza delle offerte presentate; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente determinato e dei cui atti citati se ne conferma il 

contenuto; 

2. Di annullare, per le motivazioni in premessa espresse, la procedura   negoziata senza previa pubblicazione di   bando di gara ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con il criterio di Qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, 

comma 3,  lettera "b" D.Lgs. 50/2016, a mezzo del sistema MEPA di CONSIP, con RDO n. 2659032, per l’affidamento  del 

servizio   di ingegneria per redazione progetto "Interventi di messa in sicurezza in viale Mazzini" ; 

3. Di indire nuova   procedura   negoziata senza previa pubblicazione di   bando di gara ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con il criterio di Qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3,  lettera "b" D.Lgs. 50/2016, a 

mezzo del sistema MEPA di CONSIP, con RDO, per l’affidamento del servizio di  servizi di ingegneria per redazione progetto 

"Interventi di messa in sicurezza in viale Mazzini", invitando i medesimi operatori economici invitati già nel RDO n. 2659032;                                                                                                                       

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il responsabile del servizio tecnico il geom. Marino Brasilino ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;  
                                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

                                                                                                              F.to Geom. Marino Brasilino 

VISTO SI ATTESTA: 

 

 La regolarità amministrativa   dell’atto,  

  

 Il Responsabile del servizio tecnico                                    Il Responsabile del servizio finanziario e contabile 

     F.to Geom. Marino Brasilino                                                             F.to Sig. Piero Carullo 

  

  

  

  

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi in data 05/11/2020 

Lì, 05/11/2020                                                                                               

                                                                                                         F.to Il responsabile della pubblicazione 
 


